
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE A 
RAIONULUI DUBĂSARI

MD-4572, s. Coşniţa, str. Păcii, nr. 70, tel.024844155, fax. 024844758 
web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

se

D I S P O Z I Ţ I A  
nr. 3/1

din 04 februarie 2025

Cu privire la menţinerea restricţiilor 
sanitar-veterinare la influenţa aviară

în conformitate cu art. 52 alin. (3), art. 53 alin. (1) lit. m) din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 436/06, Legea nr. 271/94 „Cu privire la protecţia civilă”, Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 1340/2001 „Cu privire la Comisia pentru Situaţii 

Excepţionale a Republicii Moldova”, pct. 5 din Decizia Comisiei pentru situaţii excepţionale a 

raionului nr. 2/1 din 29.01.2025, audiind informaţia prezentată de dl Igor Postolachi, şef- 

adjunct Direcţie, Comisia raională pentru situaţii excepţionale Dubăsari

DISPUNE:

1. Se ia act de informaţia prezentată.

2. Se menţin restricţiile sanitar-veterinare, conform Planului măsurilor pentru combaterea şi 

prevenirea răspândirii influenţei aviare (Anexa nr. 1 la dispoziţia nr. 2/1 din 29.01.2025).

3. Subdiviziunea teritorială pentru Siguranţa Alimentelor mun. Chişinău/Ialoveni/Străşeni/ 

Criuleni/Dubăsari va continua monitorizarea păsărilor de curte din zona de protecţie pe 

toată perioada de restricţie, cu informarea ulterioară a Comisiei pentru situaţii excepţionale 

a raionului.

4. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică, se remite membrilor Comisiei pentru 

situaţii excepţionale a raionului Dubăsari şi se publică pe pagina oficială a instituţiei.

5. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com

